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- Superficie en Producción Integrada por cultivo y provincia, expresado en has.: 
 

PROVINCIAS  
CULTIVO Almería  Cádiz Córdoba  Granada  Huelva Jaén Málaga Sevilla Total 

Ajo - - 185,80 - - - 250,16   435,96 

Alfalfa   643,32 - - - - - 2.467,62 3.110,94 

Algodón - 6.056,31 3.369,81 - 224,86 2.556,02 - 36.683,27 48.890,97 

Arroz - 2.527,03 - - - - - 34.767,85 37.294,88 

Cítricos - 366,28 558,74 - 847,37 - - 2.947,38 4.719,78 

Espárrago verde - - - - - - - - - 

Flor cortada - - - - - - - 10 10 

Fresa - - - - 5.047,21 - - - 5.047,21 

Frutales de hueso - - 89,27 47,59 571,65 - - 1.249,90 1.958,42 

Frutales de pepita - - - - - - - - - 

Hortícolas proteg. 3.235,03 - - 249,39 30,00 - - - 3.514,32 

Olivo 1.445,29 10.467,45 40.883,08 90.649,22 - 87.394,90 46.444,23 87.875,84 365.160,03 

Patata - - - - - - - 862,36 862,36 

Remolacha azucar.  - 773,64 - - - - - 4.191,70 4.965,34 

Tomate tranf. Ind. - - - - - - - 1.570,91 1.570,91 

Trigo duro - 7.301,60 9.427,19 - 3.338,53 - - 20.652,15 40.719,46 

Vid - 1.163,83 125,74 - 601,71 - 172,76 - 2.064,04 

Zanahoria y chirivia  - - - - - - - - - 

TOTAL 4.680,32 25.299,46 54.639,64 90.946,21 10.661,33 89.950,93 46.867,14 193.279,01 520.324,04 
Fuente: Registro de Producción Integrada de Andalucía. Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural 

 
- Gráfica de distribución de la Superficie en Producción Integrada por cultivos: 
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- Gráfica de distribución de la Superficie en Producción Integrada por provincias: 
 

 

Granada
18%

Huelva
2%

Jaén
17%

Málaga
9%

Córdoba
11%

Cádiz
5%

Almería
1%

Sevilla
37%

 
 

 



 
 

www.juntadeandalucia.es/agriculturaypesca/portal/areas-tematicas/agricultura/sanidad-vegetal/index.html 
                           Página 1 de 2 

    CONSEJERÍA DE AGRICULTURA,  PESCA Y DESARROLLO RURAL  
     Dirección General de la Producción Agrícola y Ganadera 
 
    Estadísticas de Producción Integrada – Año 2013  

 
 

 
 

- Número total de operadores (individuales y APIs) y productores en Producción 
Integrada por cultivo: 
 

CULTIVO 
Operador 
Individual 

Operador 
API 

Nº Total 
operadores  

Nº Total de 
productores  

Superficie 
(has.) 

Ajo 0 1 1 11 435,96 

Alfalfa 0 5 5 297 3.110,94 

Algodón 0 74 74 3.720 48.890,27 

Arroz 0 8 8 976 37.294,88 

Cítricos 8 9 17 261 4.719,78 

Flor cortada 0 1 1 22 10 

Fresa 18 19 37 684 5.047,21 

Frutales de hueso 17 4 21 97 1.958,42 

Hortícolas proteg. 13 23 36 2.049 3.514,42 

Olivo 11 106 117 40.255 365.160,03 

Patata 2 3 5 27 862,36 

Remolacha azucar. 0 14 14 687 4.965,34 

Tomate transf. Ind. 0 5 5 298 1.570,91 

Trigo duro 0 21 21 1.061 40.719,46 

Vid 2 5 7 401 2.064,04 

TOTAL 71 310 381 50.846 520.324,04 
Fuente: Registro de Producción Integrada de Andalucía. Consejería de Agricultura, Pesca y Desarrollo Rural 

 

- Gráfica del nº de operadores (individuales y APIs) en Producción Integrada por 
cultivo: 
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- Gráfica del nº de productores en Producción Integrada por cultivo: 
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- Evolución de la superficie total por cultivos en los últimos 10 años (2004 al 2013)  
 

CULTIVO 2004 2005 2006 2007 (*) 2008 2009 2010 2011 2012 2013 
Ajo - - - - - - - - 408,43 435,96 

Algodón 10.203,02 19.779 49.477,80 51.484,51 44.480,10 44.416,90 48.084,62 48.377,82 52.708,17 48.890,27 

Alfalfa - - - 1.192,18 1.996,18 2.567,25 4.565,58 4.298,91 3.843,12 3.110,94 

Arroz 38.768,81 38.681,61 28.912,26 16.223,44 12.097,88 36.727,18 37.145,76 37.008,78 37.153,46 37.294,88 

Cítricos 2.060,62 1.716,53 746,83 1.293,30 3.824,60 6.688,50 4.050,66 5.966,57 4.320,00 4.719,78 

Espárrago verde - - - - - - - - - - 

Flor cortada - 45,87 18,55 18,53 18,55 10,00 10,00 10,00 10,00 10,00 

Fresa 4.658,37 3.179,61 4.067,68 3.764,67 3.793,17 3.996,60 4.438,93 4.177,43 4.509,90 5.047,21 

Frutales de hueso 1835,45 1633,34 997,64 835,15 2.274,66 1.815,41 1.264,43 1.810,87 2.246,84 1.958,42 

Frutales de pepita - - - - - - - - - - 

Hortícolas 253 284 438,83 5.351,01 11.677,09 10.341,35 9.269,23 7.371,73 4.646,71 3.514,42 

Olivo 78.549,91 90.811,25 161.555,34 193.796,06 232.706,57 253.316,38 276.919,24 309.680,68 332.512,52 365.160,03 

Patata - - - 868,18 1.400,25 1.112,55 420,89 935,64 810,34 862,36 

Remolacha azucar. - - 6.746,76 12.093,17 10.424,18 11.805,80 8.172,35 8.970,05 7.099,23 4.965,34 

Tomate tranf. Ind. - - - - - 4.939,81 4.169,46 2.668,36 1.774,80 1.570,91 

Trigo duro - - - - - - - 29.834,01 51.197,78 40.719,46 

Vid - - 5.466,22 4.817,49 4.425,43 3.645,13 3.094,15 2.764,74 2.252,26 2.064,04 

Zanahoria y chirivía  - - - - - - - - - - 

TOTAL 136.329 162.747 258.428 291.738 329.118,36 381.382,86 401.605,30 463.875,59 505.493,56 520.324,04 
             Fuente: Registro de Producción Integrada de Andalucía. Consejería de Agricultura Pesca y Desarrollo Rural. 
 (*): Fuente: Encuesta sobre Producción Integrada del MAGRAMA. 
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